

CIA BEAL DE ALIMENTOS

CNPJ: 78.116.670/0001-65



Festival

O SUPER ESPECIAL



O SUPER ESPECIAL

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,

Submetemos à apreciação dos acionistas, as Demonstrações Financeiras em conformidade com as disposições legais e estatutárias, da **CIA BEAL DE ALIMENTOS**, relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013, acompanhadas de um breve relato das principais questões que reflatam nos resultados da companhia.

Cascavel, 30 de Abril de 2015
A Administração

Agradecimentos

A Administração do **CIA BEAL DE ALIMENTOS** agradece aos seus acionistas, clientes, parceiros comerciais, fornecedores e instituições financeiras pelo apoio e pela confiança, e em especial, aos funcionários que tiveram um papel importante na obtenção de nossos objetivos.

BALANÇO PATRIMONIAL

Em 31 de dezembro de 2014 e 2013 - (Valores expressos em reais)

ATIVO			PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
	31/12/2014	31/12/2013	31/12/2014	31/12/2013
Ativo circulante			Passivo circulante	
Caixa e equivalentes a caixa (nota 04)	3.862.032,93	6.985.035,91	Empréstimos e financiamentos (nota 10)	10.914.228,42
Contas a receber clientes (nota 05)	32.470.911,84	29.127.481,54	Fornecedores	43.465.830,30
Estoques (nota 06)	33.897.430,25	30.042.479,49	Salários e encargos sociais (nota 11)	6.853.267,53
Adiantamentos a fornecedores	2.524.327,49	2.155.202,81	Impostos e contribuições (nota 12)	5.208.213,14
Outros créditos	147.339,94	84.418,91	Dividendos a pagar	3.744.291,25
Despesas antecipadas	233.927,38	166.318,04	Outras contas a pagar	2.591.261,58
Total do ativo circulante	73.135.969,83	68.560.936,70	Total do passivo circulante	72.777.092,22
Ativo não circulante			Passivo não circulante	
Precatórios (nota 07)	8.343.738,46	8.343.738,46	Empréstimos e financiamentos (nota 10)	8.021.327,08
Impostos a recuperar (nota 08)	1.218.398,32	1.218.398,32	Impostos ajuizados (nota 08)	1.218.398,81
Partes relacionadas (nota 13)	923.000,05	923.000,05	Impostos e contribuições (nota 12)	14.750.112,09
Investimentos	28.945,27	28.186,45	Dividendos a pagar	0,00
Imobilizado (nota 09)	20.782.400,11	60.669.667,24	Outras contas a pagar	999.348,90
Intangível	296.809,75	85.435,15	Total do passivo não circulante	24.989.186,88
Total do ativo não circulante	31.593.291,96	71.268.426,67	Patrimônio líquido (nota 14)	5.000.000,00
			Capital social integralizado	5.000.000,00
			Ajuste de avaliação patrimonial	0,00
			Reservas de lucros	1.962.982,69
			Total do patrimônio líquido	6.962.982,69
Total do ativo	104.729.261,79	139.829.363,37	Total do passivo e patrimônio líquido	104.729.261,79

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstração dos Fluxos de Caixa Em 31 de dezembro de 2014 e 2013 - (Valores expressos em reais)

	31/12/2014	31/12/2013
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	11.273.400,31	9.521.072,10
Depreciações	3.910.572,59	3.717.006,94
Redução (aumento) do ativo:		
Contas a receber clientes	(3.343.430,30)	(3.150.834,49)
Impostos e contribuições a recuperar	(3.854.950,76)	(2.990.185,70)
Estoques	(369.124,68)	(1.017.864,09)
Outros créditos	(62.921,03)	(1.003.893,96)
Despesas antecipadas	(67.609,34)	6.980,88
Aumento (redução) do passivo:		
Fornecedores	8.003.918,71	(951.343,70)
Salários e encargos sociais	1.327.111,19	2.035.933,82
Impostos e contribuições	(1.510.521,23)	(558.205,45)
Dividendos a pagar	1.444.068,78	2.300.222,49
Outras contas a pagar	1.029.205,08	507.959,48
Caixa proveniente das operações	17.779.719,30	8.416.837,32
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Aumento (redução) nos financiamentos:		
Captação (pagamento) empréstimos e financiamentos	5.444.971,21	2.674.226,97
Dividendos distribuídos	(17.647.432,58)	(8.550.222,49)
Caixa aplicado nos financiamentos	(12.202.461,37)	(5.875.995,52)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Aumento (redução) nos investimentos:		
Compra de bens por cisão parcial	28.240.917,85	0,00
Transferência de dívida bancária na cisão parcial	(22.000.000,00)	0,00
Transferência reserva lucros na cisão parcial	(6.240.917,86)	0,00
Alienação de bens e investimentos	0,00	176.590,86
Baixa das depreciações imobilizado	957.745,06	(115.753,50)
Aquisição de imobilizado	(9.445.873,55)	(4.612.422,67)
Aquisição de investimentos	(758,82)	(534,97)
Aquisição de intangível	(211.373,60)	(4.181,32)
Caixa aplicando nos investimentos	(8.700.260,91)	(4.556.301,60)
Redução líquida do caixa	(3.123.002,98)	(2.015.459,80)
Demonstração da evolução do caixa		
Caixa ou equivalente no início do exercício	6.985.035,91	9.000.495,71
Caixa ou equivalente no fim do exercício	3.862.032,93	6.985.035,91
Redução líquida do caixa	(3.123.002,98)	(2.015.459,80)

Demonstração do Resultado do Exercício Em 31 de dezembro de 2014 e 2013 - (Valores expressos em reais)

	31/12/2014	31/12/2013
Receita operacional bruta	527.040.596,71	455.457.300,64
Vendas de mercadorias	527.040.596,71	455.457.300,64
Dedução das vendas	(33.541.364,06)	(48.191.825,14)
Impostos sobre vendas	(33.995.790,37)	(46.717.718,80)
Devolução de vendas	(2.145.573,69)	(1.473.906,34)
Receita operacional líquida	491.499.232,65	407.265.675,50
Custos das mercadorias e serviços	(362.962.863,48)	(301.486.909,95)
Lucro operacional bruto	128.536.369,17	105.778.765,55
Despesas operacionais	(108.178.884,41)	(83.805.230,80)
Despesas administrativas	(48.037.834,29)	(31.231.905,92)
Despesas com pessoal	(55.171.254,44)	(47.723.653,45)
Despesas com vendas	(4.034.983,36)	(3.439.680,82)
Outras despesas/receitas operacionais	(934.812,32)	(1.409.980,61)
Lucro operac. antes do resultado financeiro	20.357.484,76	21.973.534,75
Receitas financeiras (nota 15)	4.808.632,56	2.023.901,61
Despesas financeiras (nota 15)	(8.037.841,63)	(9.508.715,45)
Lucro antes do imposto renda e contr. Social	17.128.275,69	14.488.720,91
Imposto renda e contribuição social	(5.854.875,38)	(4.967.648,81)
Lucro líquido do exercício	11.273.400,31	9.521.072,10
Resultado por ação	2,25	1,90

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstração do Resultado Abrangente Em 31 de dezembro de 2014 e 2013 - (Valores expressos em reais)

	31/12/2014	31/12/2013
Lucro líquido do exercício	11.273.400,31	9.521.072,10
Outros resultados abrangentes		
Realização do ajuste de avaliação patrimonial	0,00	155.871,48
Outros resultados abrangentes	0,00	155.871,48
Resultado abrangente total do exercício	11.273.400,31	9.676.943,58

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis Em 31 de dezembro de 2014 e 2013 - (Valores expressos em reais)

1. Contexto operacional

A Companhia tem como principal objetivo o comércio varejista de mercadorias em geral com predominância de gêneros alimentícios - supermercados, e a importação de mercadorias em geral com predominância de gêneros alimentícios, para a sua própria comercialização no varejo, atuando em dois municípios do Paraná. Em 31 de julho de 2014 foi efetuada cisão parcial da Companhia com versão de ativos e passivos para a West Capital Administração de Bens Ltda., conforme descrito na nota explicativa nº 18.

2. Apresentação das demonstrações contábeis

As demonstrações contábeis estão estruturadas de conformidade com a Lei 11.638/07 que alterou a Lei 6.404/76 (Lei das Sociedades Anônimas) e, de acordo com as orientações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC's), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). Esses pronunciamentos visam à convergência das Normas Brasileiras de Contabilidade às Normas Internacionais de Contabilidade. Os ativos e passivos vencíveis até 31 de dezembro de 2015 foram classificados como circulante e, os valores vencíveis ou realizáveis após essa data como não circulante.

3. Principais práticas contábeis

a) Ativos e passivos circulante e não circulante

O ativo circulante e não circulante, quando aplicável, são reduzidos, mediante provisão, aos seus valores prováveis de realização e as aplicações financeiras reconhecem os rendimentos *pro rata temporis*. O passivo circulante e não circulante, quando aplicável, incluem os encargos incorridos.

b) Apuração de resultado e reconhecimento de receita

O resultado é apurado pelo regime contábil de competência de exercícios e inclui os rendimentos, encargos e variações monetárias ou cambiais a índices ou taxas oficiais, incidentes sobre os ativos e passivos.

c) Uso de estimativas

A preparação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer da Administração da Sociedade o uso de estimativas para o registro de certas transações que afetam os ativos, passivos, receitas e despesas registradas, bem como a divulgação das demonstrações contábeis. Os resultados efetivos dessas transações, quando de sua efetiva realização em períodos subsequentes, podem divergir dessas estimativas. As principais estimativas relacionadas às demonstrações contábeis referem-se ao registro da depreciação.

d) Caixa e equivalente de caixa

Compreendem os saldos de caixa, depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo, que são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor. Esses investimentos estão demonstrados ao custo, acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço.

e) Contas a receber de clientes

Os valores a receber de clientes estão registrados pelos seus valores de realização à época dos vencimentos. A provisão para créditos de liquidação duvidosa foi constituída em montante considerado suficiente para suportar eventuais perdas na realização dos créditos.

f) Estoques

Avaliados ao custo da última entrada, e não excede o valor de mercado dos bens. O custo dos estoques inclui gastos incorridos na aquisição e transporte dos bens, deduzidos dos impostos recuperáveis.

g) Investimentos

Os investimentos estão avaliados ao custo de aquisição.

h) Imobilizado

Registrado ao custo de aquisição, formação ou construção. A depreciação é calculada pelo método linear às taxas mencionadas na nota explicativa nº 9 e leva em consideração o tempo estimado de vida útil dos bens. Os valores de avaliação não superam seu provável valor de recuperação.

i) Intangível

Os ativos intangíveis são avaliados pelo custo de aquisição, deduzido da amortização acumulada e perdas por redução ao valor recuperável, quando aplicado. A amortização é calculada pelo método linear a taxa de 10% ao ano.

j) Provisões

Uma provisão é reconhecida no balanço quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, e é provável que um recurso econômico seja requerido para saldar a obrigação. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido.

k) Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos estão atualizados até a data do balanço, com base nas taxas pactuadas nos respectivos contratos, calculadas e apropriadas "pro-rata-dia".

l) Demais ativos e passivos circulantes e não circulantes

Os demais ativos circulantes e não circulantes são demonstrados aos valores de custo ou realização, incluindo, quando aplicáveis, os rendimentos auferidos. Em razão das características operacionais não são aplicáveis ajustes ao valor presente líquido e/ou valor justo de realização.

Os demais passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou exigíveis, acrescidos, quando aplicáveis, dos respectivos encargos e variações monetárias. Não são aplicáveis ajustes ao valor presente líquido.

m) Imposto de Renda e Contribuição Social

Os impostos são calculados com base nas alíquotas efetivas do imposto de renda e da contribuição social sobre o lucro tributável, sendo 15% mais adicional de 10% aplicável sobre o lucro excedente a R\$ 20 mil por mês, para o imposto de renda e, 9% para a contribuição social.

4. Caixa e equivalente a caixa

O saldo da conta está representado pelos seguintes valores:

	31.12.2014	31.12.2013
Caixa e contas bancárias	1.838.572,86	6.299.897,91
Aplicações financeiras CDBs e renda fixa indexado ao CDI	2.023.460,07	685.138,00
Total	3.862.032,93	6.985.035,91

As aplicações financeiras são representadas por títulos de renda fixa, remuneradas por taxas equivalentes ao CDI (Certificado de Depósito Interbancário), as quais apresentam liquidez diária e a possibilidade de resgate imediato sem perda de rendimentos.

5. Contas a receber de clientes

O saldo da conta está representado pelos seguintes valores:

	31.12.2014	31.12.2013
Contas a receber de clientes	32.695.434,95	28.586.298,17
(-) Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(1.337.204,90)	(688.593,30)
Cartão Beal	1.121.681,79	1.209.776,67
Total	32.470.911,84	29.127.481,54

Os valores a receber têm a seguinte composição de vencimento:

	A vencer	Títulos vencidos		Total
		Até 180 dias	Superior a 180 dias	
Contas a receber	29.583.052,49	3.609.195,13	615.869,12	33.808.116,74
(-) Prov p/ créditos liq. duvidosa	0,00	(721.335,78)	(615.869,12)	(1.337.204,90)
Total	29.583.052,49	2.887.859,35	0,00	32.470.911,84

6. Estoques

O saldo da conta está representado pelos seguintes valores:

	31.12.2014	31.12.2013
Estoque lojas Curitiba	28.359.512,93	20.467.760,44
Estoque central de distribuição	5.537.917,32	9.574.719,05
Total	33.897.430,25	30.042.479,49

7. Precatórios

Corresponde aos direitos creditórios por conta de precatórios indenizatórios e creditórios, emitidos pelo Governo do Estado do Paraná. Referidos direitos creditórios, estão registrados pelo valor de face.

8. Impostos a recuperar

Refere-se a contribuição do PIS e COFINS sobre o ICMS excluídos da base de cálculo dessas contribuições, depositadas em juízo de 2006 a 2011. Os depósitos são reconhecidos contabilmente pelos valores originais, tanto no ativo não circulante, como no passivo não circulante "impostos ajuizados". Representado pelos seguintes valores:

	31.12.2014	31.12.2013
Ativo não circulante		
Depósitos judiciais	1.218.398,32	1.218.398,32
Total	1.218.398,32	1.218.398,32
Passivo não circulante		
Impostos ajuizados - PIS	217.999,35	217.999,35
Impostos ajuizados - COFINS	1.000.399,46	1.000.399,46
Total	1.218.398,81	1.218.398,81

9. Imobilizado

O saldo da conta está representado pelos seguintes valores:

	Taxas anuais deprec.	Custo-imobilizado	Depreciação acumulada	Saldo Residual 31.12.2014	Saldo Residual 31.12.2013
Terranos	0	0,00	0,00	0,00	28.325.640,00
Imóveis	4%	0,00	0,00	0,00	1.254.518,37
Construções	4%	0,00	0,00	0,00	15.143.243,22
Instalações comerciais	10%	18.020.015,44	(8.384.120,33)	9.635.895,11	7.027.904,01
Máquinas e equipamentos	10%	8.223.692,92	(2.737.041,79)	5.486.651,13	2.421.473,69
Equipamentos de informática	20%	3.575.815,10	(2.309.833,94)	1.265.981,16	1.213.524,16
Móveis e utensílios	10%	2.013.659,32	(639.724,53)	1.373.934,79	737.379,75
Veículos	20%	4.538.101,06	(2.744.731,11)	1.793.369,95	2.177.328,65
Equipamentos de comunicação	10%	147.350,39	(78.402,80)	68.947,59	49.326,77
Instalações de segurança	10%	459.209,33	(273.283,05)	185.926,28	170.503,68
Benefícios em imóveis de terceiros	10%	7.400.187,54			